
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

„ п. Пограничный № ' /
j . r a f f ' s

О введении на территории Пограничного муниципального округа режима 
чрезвычайной ситуации в связи с возникновением очага «Африканской чумы 
свиней»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 
794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 
21.05.2007 года №304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», распоряжения Губернатора Приморского края от 25.08.2023 
№ 270-рг « Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) в связи с 
выявлением особо опасного заболевания (африканская чума свиней) среди диких 
кабанов на территории Пограничного муниципального округа», решением комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пограничного 
муниципального округа от 25.08.2023 № 16, в связи с гибелью диких кабанов и 
подтверждением обнаружения эпизоотии - африканская чума свиней, Администрация 
Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести режим «Чрезвычайная ситуация по эпизоотии - Африканская 
чума свиней (АЧС)» на территории Пограничного муниципального округа с 28 
августа 2023 года, до момента ликвидации распространения АЧС. Установить 
муниципальный уровень реагирования.

2. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации -  в пределах 
территориальных границ Пограничного муниципального округа 3 км на северо
запад от горы Андреев Камень (территория государственного природного заказника 
«Комиссаровский»),

Для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации задействовать силы и 
средства Пограничного муниципального звена Приморской территориальной



подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

3. Принять меры по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 
ситуации и организовать работы по ее ликвидации, в соответствии с решением 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Пограничного муниципального округа от 
25.08.2023 № 16 «О вводе режима чрезвычайной ситуации в связи с 
возникновением очага африканской чумы свиней на территории Пограничного 
муниципального округа», в связи с обнаружением клинических признаков 
заболевания африканской чумой диких кабанов на участке 3 км на северо-запад от 
горы Андреев Камень (территория государственного природного заказника 
«Комиссаровский»), планом действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и планом 
взаимодействия.

4. Руководителем работ по ликвидации очага эпизоотии животных назначить 
начальника филиала КГБУ «Октябрьская ветеринарная станция по борьбе с болезнями 
животных» Пограничная СББЖ. Руководство оперативным штабом возложить на 
первого заместителя главы Администрации муниципального округа В.Ю. Белова.

5. Начальнику отдела по вопросам ГО, ЧС и МР Администрации 
муниципального округа обеспечить передачу соответствующей оперативной 
информации на ЦУКС МЧС России по Приморскому краю.

6. Начальнику филиала КГБУ «Октябрьская ветеринарная станция по борьбе с 
болезнями животных» Пограничная СББЖ в кратчайшее время разработать, 
утвердить и представить в комиссию по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности соответствующий 
«План карантинных мероприятий по ликвидации распространения заболевания АЧС 
на территории Пограничного муниципального округа».

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Приграничья» и 
разместить на сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального округа.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципалы
глава Администраций
муниципального округа^ О А. Александров

А.Н. Керимов 
21 6 98


